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Remiss av förslag till ny skötselplan för nationalparken Gotska Sandön 
Dnr NV-03817-17 
 

Bakgrund 

Naturvårdsverket har i samarbete med Länsstyrelsen i Gotlands län tagit fram ett förslag till 
en ny skötselplan för Gotska Sandöns nationalpark. Nuvarande skötselplan fastställdes 1990 
och bedöms idag inte vara utformad så att dess åtgärder säkerställer syftet att bevara 
Gotska Sandön i dess naturliga tillstånd. Vidare behövs en ny skötselplan för att uppnå 
målen med Natura 2000 samt förbättra förutsättningarna för friluftslivet samtidigt som 
syftet med nationalparken uppnås. 
 

Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund, Sportfiskarna, har tagit del av remissen och 
önskar lämna följande synpunkter. 
 
Inom ramen för tidigare föreskrifter för Gotska Sandön, beslutade i februari 1990, gavs 
möjligheter till fiske med handredskap inom nationalparken. I föreskrifter beslutade i juni 
2014 (och följaktligen i föreliggande förslag till ny skötselplan) har den möjligheten 
försvunnit. Bakgrunden till de förändrade föreskrifterna gällande fisket är Fiskeriverkets 
beslut från 2006, enligt Fiskelagen, om införandet av ett 360 km2 stort fiskefritt område runt 
hela Gotska Sandön ut till 4 nautiska mil från strandlinjen.  

Det fiskefria området tillkom i första hand för att efter ett antal år utvärdera effekterna av 
ett fiskeförbud på kommersiella arter som piggvar, skrubbskädda och torsk.  
Rapporten med utvärderingen från 2010 visar sammantaget att fredningen haft effekt 
genom högre tätheter av piggvar vid Gotska Sandön än vid Gotland. För skrubbskädda är 
effekten inte lika tydlig och för torsk ses ingen effekt av fredningsområdet, vilket var ett 
förväntat resultat. 

En i Östersjön mycket populär art inom sportfisket är havsöringen, vilken också förekommer 
runt Gotska Sandön. Inga reproduktionsområden finns här men öringen utnyttjar de 
grundare områdena kring ön som uppväxtområde, innan de återvänder till sina respektive 
fortplantningsområden.  
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Med tanke på Gotska Sandöns förutsättningar; ett begränsat geografiskt område, tillsyn året 
runt, vacker natur mm. skulle området kunna utvecklas till en destination som även kan bli 
attraktiv för sportfiskare som söker avskildhet och orörda stränder. Med tydliga regler för ett 
landbaserat sportfiske efter havsöring, som följer uppsatta bevarandemål för nationalparken 
och Natura 2000-området, och långtgående restriktioner avseende uttag av fisk måste 
riskerna för skador på bevarandevärden i nationalparken eller på arter som getts skydd inom 
ramen för det fiskefria området betraktas som minimala. 

Att tillåta sportfiske, under mycket kontrollerade former och med strikta 
uttagsbestämmelser, skulle tillgängliggöra Gotska Sandön för ytterligare en besöksmålgrupp 
som genom hög betalningsvilja kan bidra till ett fortsatt skydd för uppsatta bevarandevärden 
i nationalparken.  
 
Ett viktigt syfte med skyddade områden är förutom bevarandet av höga naturvärden att 
också locka människor till besök och upplevelser. I bakgrunden till förslaget om ny 
skötselplan lyfts också behovet av att förbättra förutsättningarna för friluftslivet fram som 
en viktig beståndsdel. Med nuvarande bestämmelser saknas dock incitament för sportfiskare 
att besöka Gotska Sandön. 

Sportfiskarna menar därför att det finns anledning att utreda möjligheterna att återigen 
tillåta fiske med handredskap (spöfiske) runt Gotska Sandön, dock under mycket 
organiserade former enligt resonemanget ovan.   

 

 

 

För Sportfiskarna, 

 

 

Markus Lundgren   Lars Vallin 

Fiskevårdschef   Projektledare rovfisk, Visby 
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